
1 
F-PS-30-23, Ed. I, Rev.0 

                                              

                             
 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Anexei 3 la Hotărârea Consiliului Județean Bacău nr.154/2023 

privind aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 

funcționare la Regia Autonomă Aeroportul International „George Enescu” Bacău, cu 

modificările și completările ulterioare 

precum și numirea membrilor în Consiliul de Administrație al Regiei Autonome Aeroportul 

International „George Enescu” Bacău 

 

 Consiliul Județean Bacău, întrunit în ședință ordinară în luna februarie 2024;  

 Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr.398/1997 privind trecerea unor regii 

autonome aeroportuare de sub autoritatea Ministerului Transporturilor sub autoritatea consiliilor 

judeţene, ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare,  ale Hotărârii Guvernului 

nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvenanța corporativă a întreprinderilor publice, ale art.IX 

din Legea nr. 187/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

109/2011 privind guvernanța corporativă a inteprinderilor publice, ale Anexei 1d din Hotărârea 

Guvernului nr. 639 din 27 iulie 2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonantei 

de urgenta a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor public cu privire 

la elemente obligatorii ale contractului de mandat, ale art. XXXIII din Legea 296/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu 

modificările și completările ulterioare și ale prevederilor din Legea nr.24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată,  cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Ținând cont de dispozițiile Hotărârii Consiliului Județean Bacău nr. 72/2023, privind 

declanșarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de Administrație al Regiei Autonome 

Aeroportul Internațional „George Enescu” Bacău, ale Hotărârii Consiliului Județean Bacău nr. 

154/2023 privind privind aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de 

organizare și funcționare la Regia Autonomă Aeroportul International „George Enescu” Bacău cu 

modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Județean Bacău nr. 254/2023 privind 

aprobarea scrisorii de așteptări în vederea selecției membrilor Consiliului de Administrație al Regiei 

Autonome Aeroportul Internațional "George Enescu" Bacău, ale Hotărârii Consiliului Județean Bacău 

nr. 255/2023 privind înființarea comisiei de selecție a membrilor Consiliului de Administrație al Regiei 

Autonome Aeroportul Internațional ”George Enescu” Bacău și ale Hotărțârii Consiliului Județean 

Bacău nr.315/21.12.2023 privind prelungirea mandatului de administrator neexecutiv provizoriu a 

domnului Radu Gabriel Bondar membru în Consiliul de Administrație al Regiei Autonome Aeroportul 

Internațional „George Enescu” Bacău; 

 Ținând seama de adresele Consiliului Județean Bacău nr. 27280/2023, respectiv 4650/2024 către 

Ministerul Finanțelor Publice, precum și răspunsul acestuia nr. 768.849/19.02.2024 și înregistrată la 

Consiliul Județean Bacău sub nr.5372 din data 21.02.2024;  

Luând în considerare adresele Regiei Autonome Aeroportul International „George Enescu” 

Bacău nr. 855 din 19.02.2024, nr. 902 din 21.02.2024, respectiv nr. 957 din 26.02.2024, înregistrate la 

Consiliul Județean Bacău sub nr. 5243 din 20.02.2024, nr. 5448 din 22.02.2024 și sub nr. 5712 din 

26.02.2024, Nota de fundamentare a Regiei Autonome nr. 854 din 19.02.2024, respectiv Nota de 

fundamentare înregistrată la Consiliul județean Bacău sub nr. 5747 din 26.02.2024, precum și 

Hotărârile Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Aeroportul International „George Enescu 

nr. 37 din 19.02.2024, respectiv nr. 38 din 26.02.2024  privind  modificarea și completarea Anexei nr. 1 



2 
F-PS-30-23, Ed. I, Rev.0 

la  Hotararea Consiliului de Administratie nr. 9/2023 privind aprobarea actualizării organigramei, a 

statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare la Regia Autonomă Aeroportul 

International „George Enescu” Bacău, cu completările ulterioare 

 Având în vedere cererea domnul Scorțanu Sorin nr. 5489 din 22.02.2024  precum și de adresele 

Consiliului Județean Bacău nr. 5523 din 22.02.2024 și nr. 5620 din 23.02.2024, precum și de  Raportul 

final al procesului de selecție emis de expertul independent nr. 1 din 27.02.2024, înregistrat la Consiliul 

Județean Bacău sub nr.5999 din 28.02.2024 precum și Raportul final al comisiei de evaluare înregistrat 

sub nr. 6001 din 28.02.2024,  

Văzând referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Bacău nr. 6007 din 

28.02.2024, raportul Direcţiei resurse umane, management nr. 6008 din 28.02.2024, precum și avizele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Bacău; 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. a) și f) și alin. (2) lit. c) și d), art.182 alin.(1) si alin.(4), coroborat 

cu art. 139 alin. (3) lit. i), art.190 alin. (1) și (4) și al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. I. (1) Se completează art. 3 din Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Bacău                 

nr. 154/2023 privind aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 

funcționare la Regia Autonomă Aeroportul International „George Enescu” Bacău, cu modificările și 

completările ulterioare, în sensul că, după lit. o) se introduc literele p), r),  s) și t) cu următorul cuprins: 

“p) Alte servicii de rezervare și asisteță turistică – (cod CAEN 7990 ); 

  r) Activități ale agențiilor de turism și a tur-operatorilor, (cod CAEN 7991);  

  s) Activități tur- operator (cod CAEN 7992); 

  t) Intermedieri în comerț specializat în vânzarea produselor cu caracter specific (cod CAEN 4618).”. 

 

Art. II.  (1) Se modifică art. 8 din Anexa 3 la Hotărârea Consiliului Județean Bacău nr. 

154/2023 privind aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 

funcționare la Regia Autonomă Aeroportul International „George Enescu” Bacău cu modificarile și 

completările ulterioare si va avea următorul cuprins: 

’’Art. 8. Regia Autonoma Aeroportul International “George Enescu” Bacau este administrata de 

un Consiliu de Administrație, format din 3 membrii, având următoarea componență: 

a) un reprezentant al autorității tutelare, cu experiență de cel puțin 5 ani în domeniul de activitate 

al regiei autonome și/sau în activitatea de administrare de societăți comerciale ori regii autonome; 

b) 2 persoane cu experiență în administrarea/managementul unor regii autonome sau societăți 

comerciale profitabile din domeniul de activitate al regiei autonome, inclusiv societăți comerciale din 

sectorul privat. Aceste persoane nu pot fi selectate din rândul funcționarilor publici sau al altor categorii 

de personal din cadrul autorității publice tutelare sau al altor instituții publice.” 

 

Art. III Se ia act de încetarea contractelor de mandat a tuturor administratorilor desemnați până 

în prezent în Consiliul de Administrație al Regiei Autonome Aeroportul Internațional ’’George Enescu” 

Bacău. 

Art. IV (1) Se aprobă numirea celor trei membri în Consiliul de Administrație al Regiei 

Autonome Aeroportul Internațional ’’George Enescu” Bacău după cum urmează: 

Dl Radu Bezniuc - membru - Administrator executiv al Consiliului de Administrație al Regiei 

Autonome Aeroportul Internațional ’’George Enescu” Bacău; 

Dl Bondar Radu Gabriel - membru - Administrator neexecutiv al Consiliului de Administrație al 

Regiei Autonome Aeroportul Internațional ’’George Enescu” Bacău; 

Dl Palea Valentin - membru - Administrator neexecutiv al Consiliului de Administrație al Regiei 

Autonome Aeroportul Internațional ’’George Enescu” Bacău; 

 

Art. V. (1) Durata mandatului membrilor Consiliului de Administrație numiți potrivit art. IV 

este de 4 ani. 

 (2) Mandatul membrului în consiliul de administratie poate fi reînnoit o singura dată ca urmare 

a unui proces de evaluare, în conditiile prevederilor legale în vigoare. 

 

 



3 
F-PS-30-23, Ed. I, Rev.0 

 

Art. VI. Se aprobă contractul de mandat conform modelului cuprins în Anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. VII.  (1) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Bacău să semneze în numele 

și pe seama Consiliului Județean Bacău contractele de mandat încheiate cu membrii Consiliului de 

administrație al Regiei Autonome Aeroportul Internațional ’’George Enescu” Bacău, numiți potrivit 

art.IV și să negocieze indicatorii de performanță financiari și nefinanciari. 

(2) Nivelul remunerației membrilor va fi propus de comitetul de remunerare al Consiliului de 

Administrație al Regiei Autonome Aeroportul Internațional ’’George Enescu” Bacău, avizat de 

autoritatea publică tutelară și notificat la Agenția pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor 

Întreprinderilor Publice (AMEPIP). 

 

Art. VIII. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Bacău nr. 154/2023 privind 

aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare la Regia 

Autonomă Aeroportul Internațional „George Enescu” Bacău, cu modificările și completările ulterioare, 

rămân neschimbate. 

Art. IX  Prezenta hotărâre va fi comunicată Direcţiei resurse umane, management, Direcției 

economice, Direcției juridice și administrație publică locală din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Bacău, Regiei Autonome Aeroportul Internațional „George Enescu” Bacău, 

persoanelor nominalizate, precum și  Prefectului Județului Bacău și va fi făcută publică, în condițiile 

legii.  

 

 

      PREȘEDINTE,                                                                 Contrasemnează,                                                             

   Valentin IVANCEA                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI      

                         dr. Elena - Cătălina ZARĂ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 45  din 29.02.2024 


